



Chorprobe in der Düringerschule

Rüblinghausen. Die Mitglieder des Männergesangsvereins Rüblinghausen treffen sich zur nächsten Chorprobe am kommenden Freitag, 23. August, um 19 Uhr in der Düringerschule.

Facebook-Belästigung kaum kontrollierbar

Ex-Ehefrau unter Tränen: „Er soll mich einfach in Ruhe lassen“. Angeklagter bestreitet alle Vorwürfe

Von Josef Schmidt

Olpe. Spätestens bei Facebook endet des Richters Machtfülle: Das zumindest könnte sich vor dem Olper Amtsgericht als unbefriedigendes Fazit abzeichnen in einem Prozess gegen einen 47-jährigen Informatiker, der derzeit wegen Betruges in der JVA Attendorf einsitzt und sich per Gerichtsbeschluss (Gewaltschutzgesetz) seiner geschiedenen Frau und Stieftochter nicht nähern darf. Auch eine Kontaktaufnahme per Telefon oder übers Internet ist ihm untersagt. Doch genau das wirft ihm die Anklage vor. Gegen die Auflage soll er gleich mehrfach versto-

ßen und seine in Siegen wohnende Ex-Frau über Email, Facebook und Handy mit Beleidigungen verfolgt haben - so geschehen Ende Juni des vergangenen Jahres. Doch der Angeklagte, der von der Kreuztaler Rechtsanwältin Katharina Batz verteidigt wird, bestritt im Gerichtssaal gestern sämtliche Vorwürfe. Wie die beleidigenden Einträge tatsächlich zu seiner Ex-Frau gelangt sind, konnte im Gerichtssaal nicht beweiskräftig ermittelt werden. Verdächtigungen und Vermutungen machten die Runde, eine ehemalige ‚Facebook-Bekannte‘ des Angeklagten spielte eine Rolle, die quasi versehentlich Facebook-Kon-

takt zur Ex-Frau des Angeklagten gehabt haben sollte. Als Zeugin war diese Frau jedoch nicht geladen, was Richterin Bauscher aber für den nächsten Prozesstag nachholte.

„Sehr strittige Ehesache“

Anwältin Batz machte das Gericht und die Vertreterin der Anklage, Oberamtsanwältin Barbara Knebel, darauf aufmerksam, es habe sich bei der Scheidung um eine heftige wie langwierige Auseinandersetzung gehandelt: „Eine sehr strittige Ehesache.“ Auch die Verhandlung gestern ließ der Angeklagte nicht verstreichen, um seiner Ex Vorwürfe zu machen.

Die Ex-Frau stellte den Sachverhalt im Zeugenstand nahezu entgegengesetzt dar. Ihr geschiedener Mann verfolge sie unaufhörlich, verleugne und beleidige sie und ihre Mutter über Facebook, Emails und Handy. Ihr Wunsch, den sie im Gerichtssaal unter Tränen mehrfach wiederholte: „Er soll mich einfach nur in Ruhe lassen.“

Worauf Oberamtsanwältin Knebel ihr den Rat gab, die beste Reaktion auf Stalking sei eben keine: „Ignorieren Sie das.“ Keinerlei Nachrichten lesen, nicht reagieren, weder per Computer oder im Internet sei das wirkungsvollste Rezept. Nur die Facebook-Schreiben vorzule-

gen, werde als Beweis kaum dienlich sein. Knebel: „Das Internet ist nicht kontrollierbar.“ Jeder hätte sich mit dem Namen des Angeklagten über Facebook mit ihr in Verbindung setzen können.

Richterin Bauscher blieb nur, den Prozess zu vertagen. Unter anderem soll die erwählte Facebook-Bekannte des Angeklagten über ihre Facebook-Kontakte zur Ex-Ehefrau aussagen. Den Absender der Facebook-Belästigungen nachträglich über die sogenannte ‚IP-Adresse‘ ausfindig zu machen, so Richterin Bauscher, werde kaum noch möglich sein. Das gehe nur drei Monate lang.



Die Wildblumensaat in Oberveischede sorgt für optische Highlights an Wegrändern und auf Rasenflächen. FOTO: N. VOSS

Wildblumen lassen ein Dorf aufblühen

Oberveischede setzt neue Akzente in der Grüngestaltung

Von Nicole Voss

Oberveischede. „Der Weg da oben ist eine Pracht“ schwärmt Albert Schneider beim Blick auf den Weg „Zur Gathe“. Und tatsächlich blühen die Wildblumen an den Wegrändern ebenso wie die im Hohlweg „Im Eck“ sichtbar auf. Das war auch so geplant.

Gefördert wird die Wildblumensaat von der Firma Bayer. Die Dorfgemeinschaft rückte damit ihrem Ziel, sich im Bereich der Grüngestaltung deutlicher als bisher zu positionieren, noch vor dem Bundesentscheid im Wettbewerb „Unser Dorf hat Zukunft“ einen Schritt näher.

Lothar Epe, Albert Schneider und Matthias Springmann nahmen die Umsetzung gemeinsam mit dem Hobby-Imker Bruno Kresse in die Hand. Auf öffentlichen und privaten Rasen- und Wegrändern wurden gesät. Aber nicht überall trägt die Saat auch Blüten. „Im Sauerland ist es an manchen Stellen etwas schwieriger mit Wildblumensaat“, erklärt Albert Schneider.

Nicht ausruhen

Auch nach dem Bundeswettbewerb „Unser Dorf hat Zukunft“ in dem Oberveischede auch Dank des großen Engagements aus der Bevölkerung die Silbermedaille erreichte, geht es weiter. Nach der Auszeichnung wollen sich die Protagonisten keineswegs auf den Lorbeeren ausruhen. Für

2014 sind weitere Wildblumenflächen geplant, die bei den Problemen mit der Bienengesundheit für Abhilfe sorgen und den Vorsatz „Oberveischede blüht auf“ weiter voran treiben sollen.

Gegen das Springkraut

Weiteres Augenmerk gilt dem indischen Springkraut, dessen Ausbreitung eingedämmt werden soll. Das Springkraut bildet wegen seiner hohen Samenproduktion schnell große, flächendeckende Bestände, in denen keine heimischen Pflanzenarten aufwachsen können. Der Samen kann bis zu 7 Meter weit 'springen'. Durch das flächendeckende Auftreten verdrängt das Indische Springkraut die standortgerechte Vegetation, die Lebensraum für viele einheimische Tiere bietet. Damit ist die Nahrung für Bienen, Hummeln und Schmetterlinge gefährdet. Durch die Ausbreitung des Krauts ist die gesamte Nahrungskette der Insekten in Gefahr.

Das Springkraut hat sich in Mitteleuropa zur absoluten Pestpflanze entwickelt. Hier hat es keine natürlichen Feinde. Außerdem frisst kein einheimisches Tier das Springkraut. So kann die Pflanze sich ungehemmt ausbreiten. In und um Oberveischede ist eine starke Ausbreitung zu beobachten. Wer das Indische Springkraut in seinem Garten entdeckt, sollte es direkt an der Wurzel ausreißen. Indisches Springkraut ist übrigens nicht giftig.

Anzeige

Wir ♥ alles, was knackig, frisch und lecker ist.

Nektarinen oder Pfirsiche aus Frankreich, weiß- oder gelbfleischig Klasse I 1kg Große Früchte! Spitzenqualität aus Frankreich! 2.99 SUPER-KNÜLLER	Rispen Tomaten aus Deutschland, Klasse I 600g Schale 1kg = € 1,65 Vom Niederrhein! 0.99 SUPER-KNÜLLER	Leerdammer holländischer Schnittkäse versch. Sorten, 30% - 51% Fett i.Tr. 130g - 160g Packung 100g = € 1,07 - € 0,87 1.39 SUPER-KNÜLLER	Lätta Halbfettmargarine, Original 600g oder Lätta & luftig 320g, Packung 1kg = € 1,65 / € 3,09 20% mehr Inhalt! 0.99 SUPER-KNÜLLER
Frische Schmetterlingssteaks* oder Minutensteaks* aus dem Schweinelachs, ideal zum Kurzbraten 100g 0.55 SUPER-KNÜLLER	Frische Hähnchenschenkel* mit Rückenstück Hkl. A 1kg 1.99 SUPER-KNÜLLER	Melitta® Filterkaffee gemahlener Röstkaffee, versch. Sorten vakuumverpackt, 500g Packung 1kg = € 6,66 3.33 SUPER-KNÜLLER	Maggi 5 Minuten Terrine versch. Sorten, z.B. Nudeln in Rahmsauce, 63g, 100g = € 1,10 Becher 0.69 SUPER-KNÜLLER
Frische Bratwurst* grob, fein oder mit Chili 1kg 3.33 SUPER-KNÜLLER	Delikatess Saftschinken* heißgeräuchert 100g 1.69 SUPER-KNÜLLER	Campari Orange 25% Vol., 0,7l Flasche und EDEKA Karibische Orange gratis 1l PET-Flasche Promo-Pack 9.99 SUPER-KNÜLLER	Pringles versch. Sorten 190g Packung, 100g = € 0,58 1.11 SUPER-KNÜLLER
Schinkenspeck* geräuchert oder luftgetrocknet 100g 1.11 SUPER-KNÜLLER	Schinkenfleischwurst* oder Geflügelfleischwurst* im Ring mit oder ohne Knoblauch aus 100% Geflügelfleisch 100g 0.69 SUPER-KNÜLLER	Langnese Viennetta luftig-leichter Eisgenuss, versch. Sorten, tiefgefroren 650ml Packung, 1l = € 1,98 1.29 SUPER-KNÜLLER	L'Oréal Paris Elvital Shampoo oder Spülung versch. Sorten 250ml / 200ml Flasche 1l = € 9,16 / € 11,45 2.29 SUPER-KNÜLLER

EDEKA Probier-Preis Wochen. Super-Qualität zu Hammerpreisen.

EDEKA Rosinen-Brötchen Hefeteig mit 10% Butter und 25% Rosinen 6 Stück à 50g einzeln verpackt 300g Beutel 1kg = € 4,97 12% günstiger 1.49 PROBIER-PREIS	EDEKA España Chorizo die bekannteste Salami-spezialität, mit grober Schinkenfleischeneinlage, kräftig im Geschmack oder Chorizo Pamplona Paprika-Salami fein gekörnt und mild-würzig im Geschmack 80g Packung 100g = € 1,24 34% günstiger 0.99 PROBIER-PREIS	EDEKA Premium Limonade Orange, Blutorange oder Grapefruit mit mind. 15% Fruchtgehalt ohne Zusatz von Konservierungsstoffen 1l PET-Flasche (zzgl. € 0,25 Pfand) 10% günstiger 0.44 PROBIER-PREIS
---	--	---

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag 24.08.2013, KW 34. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Ihren nächsten EDEKA-Markt finden Sie unter: www.edeka.de/marktsuche